Clerum qzuis predicta substi tutio sui natura simpliciter dire cta sit. attamen aliq; possunt in ea verba vel conditions apponi/ vel aliqua imutari que in fideicōm issariā ēa conuertēt / et ad ius et na turam fideicōmissarii reducentes quia hec habent fieri in exemplis vñformis que nobis ignorare nō expedit: eo qz de facili possent cōtingere. adeo de illis videndū est. Prima igitur forma hec est: si dictus fili: meus quandocunq; de cesserit Fran. substituo. nam hoc verbum substituo trahit hāc substi tutio:em totaliter ad fideicō missum. vt. C. de insl. sub. con. fa ctis. l. generaliter. q. penitū. et p dictum aduerbiū: quandocunq; in hoc casu seruat suam propriaz significationē et respicit omne tēpus: et rem omni tempore suadet valere. vt. ff. de re. dubiis. l. quotē ens. ii. hinc est qz quocunq; tem poze. An. moriat sive pupillari sive adulto sive maiori tempore/ vt debet virtute huius verbi substi tuo: qd in hoc casu trahit hec ver ba ad fideicōmissuz. vt. dictū est. rogatus esse a testatore per fidet cōmissum hereditatem post mor tem restituere substituto. hereditatem inq;. l. bona testatoris.

Additio: Mota diligēter ex dictis dñi Rolādini multum referri an quis dicat: filium meū here de insluto: et quicunq; deceserit

Substi tutio cō pēdīo: z breuiloq; quo differat

Substi tutio cō pēdīo: sub cōpēdīo: sub titutio: directam tantu: vt. vñā fideicōmissariam tantu: qz cōsideratur aptitudo nō actus. licet enī actuū aliquādo determinatū ha beat ad vñā: aptitudinē tamē ha bet ad plures species. Itet adde qz cōpēdīo: substitutione estilla qz sub cōditione mortis vt alia: mul ta cōpēctītū tēpoz. vt. d. l. cen tūrio. ff. de vulga. uncta. d. l. pre cibus. C. de ipube. et alijs substi. nā sive dicāt quādociq; decesse rit sine limitatio: tēpoz: sive dicāt si deceserit itra. xx. annos/ et sic cuz limitatio: tempore: sive

Prima pars fiorum

Fran. sit heres. adde vñ Frā. illi-
cito. vel au dicat Frā. substituo: et
hoc ex eo qd̄ qd̄ differentia inter
istaberba. vt lat⁹. j. ostendā. H. m.

Cūn qd̄cūns mores ipse An.
mater et quicūs successorū eius
sive extestamēto. sive ab intestato-
to vementes hereditatem ipsam
adibunt: et aditaz restituēt submis-
tuto ex iure fideicō. vt iusti. de fi-
deicō. here. s. sed qd̄ supulationes
Sed defalcabūt et retinebūt sibi
primo ipsi An. legitimā portionē
scz tercia illius qua habuisset ab
intestato. si ple erat de liberis te-
statoris ad quos spectabat legiti-
ma. in hoc ei testator eū grauare
nō poterat. vt. C. de ioffi. testa. l.
quoniam in priuob⁹. de reliq⁹ vero
duabus pribus defalcabunt tre-
bellianica scz quarta: et ita habe-
bunt dimidia. Altera vero resi-
tuent substituto ex iure fideicom.
vt dictum est.

Additio. Hoc pbat. c. raynu-
tius de testa. Et sic nota qd̄ habet
duplices falcidiā: scz iure nature
debita et trebellianica. de quo in
dicto. c. raynuti⁹. de hoc dīca la-
turus. i. in rubri. de falcidie detra-
ctionis a testatore facta phibitio-
ne. vbi vide. Gerardus mulert.

Citē retinebunt sibi oia bona qd̄
habebat ipse An. pter bona testa-
toris. nā de suis tātūmodo bonis
rogasse intelligitur non heredes.
Additio. Facit. l. ex facto. i. pñ.
ibi. vt hereditates suam. sc. ff. ad
trebelli. Gerardus mulert.

CSi vero nō erat de liberis testa-
toris. defalcabūt tantūmodo tre-
bellianica et habebūt oia alia bo-
na que ipse An. aliunde quesuit.
Hec ei substitutio qd̄ fideicōmis-
si ius hz: pōt fieri cuicūs heredi-
pupillo vel maiori. suo vel extra-
neo. qd̄cūs testator. nā qd̄ hz he-
res ex testamēto. vel ab intestato
venies. hogari pōt qd̄ fideicō. vt in-

st. de fideicō. hered S. in pmiss. s.
cū igif. et S. pterea intestatus. co-
precognita et notato qd̄ quamvis
in predicta forma simpliciter di-
catur quandocunq; decesserit: et

nō adiudicatur ista clausula: sine li-
beris: attamen si An. erat fil⁹ te-
statoris. hec clausula sine liberis/
tacite subintelligit: qd̄ regula est

Quādocunq; testator rogauit si
lū suū hereditatē restituere. con-
ditio si sine liberis. sc. tacite subz
audif: qd̄ non est verisimile qd̄ ego
volueri hereditatē exclusa. prole
filij mei ad alium puenire. s. in ex-
traneo herede sic rogato. talis cō-
ditio si iest mihi expiū appona-
tur. vt. C. de institu. et subl. sub
conditio. factus. l. generaliter. S. vlti.

Additio. Probaf etiā in. l. cuius
auus. ff. de cōdi. et demo. et in. l.
cum acutissimi. C. de fideicō. In-
tellige pmissa quādo fil⁹ rogat⁹

ē post mortē suā restituere. ita lo-
quunt. s. allegata ura. secus si in
vita. et potest esse ratio: quia sicue
testator pculit substitutū filio: ea-
dez ratioē nepoti. ita dicit Bar. i
lacū auus. Adde qd̄ nō refert hoc
casu s. eundē Bar. ibi an fil⁹ sit
rogat⁹ a p̄c: v̄l an a m̄re: qd̄ est ea
dem ratio. Et nota qd̄ etiā si natu-
ralis tim. sit rogat⁹ habet locū p̄di-
cta cōditio. dicta. l. generaliter. S.
vlti. id ġ si roget fil⁹ aut nepos
emācipat⁹. sec⁹ si extrane⁹. vt su-
pra dicit dñs Rolandin⁹. et notat
glo. in verbo filios. in. d. S. fina. et
etiā glo. in. l. ex facto. S. si quis ro-
gat⁹. ff. ad trebel. Itē nota qd̄ pre-
dicta habet veritatē nō solū quā-
do fil⁹ rogat⁹ est restituere omnia
bona: sed etiā qd̄ rogat⁹ est de ali-
qua pculari re. vt dicit Bar. i. di-
cta. l. cuius acutissimi. et pbatur in
dicto. l. generaliter. S. vlti. i. s. 

Si querco quid si descendens rogar
ascendentem r. glo. in dicto. S. g.

De cōpendiosa substitutione.

Fo.xli.

quis rogat⁹. ibi dū dicit. si institu-
atur aliquis de descendētib⁹: vide
tur velle q̄ tunc nō habet locū p-
dicta cōditio. et hoc sequit⁹ Bar.
in dicta. l.cū auus: q; vt dicit non
est eadē ratio. qd facile speculari.
Fili⁹ na- pōt. **C**itez q̄ro iuxta pīmissa an-
turalis an⁹ qñ
exclu-
dat sub-
stitutuz
in casu thematis pīmissi: et videt
q̄ nō vt.d.l. ḡnialiter. S. vlti. ibi. m.
si ipsi liberi sine iusta sōbole. tc. fz
cōtra videt p̄ textū. in dicta. l. ex-
facto. S. si quis rogatus. ybi dicit
ter. si quis rogatus fuerit vt si si-
ne liberis decesserit restituat here-
ditatez. **W**apīuan⁹. l. viii. reipo-
sorū scribit eria naturale filiu effi-
cere vt deficiat pīctio. tc. **W**lo. in
dicto. S. vlti. multipliciter respon-
det. **Sed** Bar. in dicto. S. si q̄s ro-
gat⁹. sic distinguit. aut loquuntur
de naturali in feruntute cōcepto.
aut dō alio naturali. **P**rimo casu.
aut fuit p̄cept⁹ in figura m̄rimo-
niū et excludit substitutū. vt iſitū.
de serui cognā. in prin. et. ff. de le-
ga. iij. l. lutiū. iij. S. fī. et. ff. de iure
delibe. l. fina. et ita loquit⁹. d. S. si
quis xp̄pulsus. vt ptz ibi dū dicit.
et i libertino eodemq̄ colliberto
hoc scribit. **S**cōdō casu subdistin-
git: qz aut appetat de voluntate
defuncti q̄ de naturali filio sense-
rit: et voluntati stamus. vt. d. S. si
quis rogat⁹. ibi dū dicit. ex volun-
tate. tc. **E**t intellige km eundem
Bar. vbi. S. voluntate defuncti p-
sum: si verba dirigebat ad talē q̄
alios filios q̄ naturales habere
nō poterat/ vt ad furiosū. vt. l. he-
rebit⁹. S. fina. ff. ad trebel. vel si in
aliqua parte testamenti de natu-
ralib⁹ fecit mētionē. ar. l. qui filia-
bus. in prin. ff. de lega. i. **S**i p̄o de
voluntate nō appetat: tūc aut erat
hō posic⁹ in dignitate et de natu-
rali sensisse no videt. vt dicto. S. si
quis rogat⁹. ibi dū dicit. s. z hoc ex-
dignitate. et intellige in dignita-
te km eundē: hoīem honeste vite
vel honorabilis cognatiois: itavt
esser ei vere cūdīa: si sua cognatio
sue domus deueniret ad bastar-
dos. p quo allegat l. ar. l. i. S. et ge-
neraliter. ff. de ventre in pos. mit.
et. l. i. S. de inspicio. v. si. publice
eū interest. ff. de vēre inspi. alas
naturalis excludit substitutū. vt
d. S. si q̄s rogat⁹. hec ille. **C**Item **Fili⁹ le-**
addē q̄ legitum⁹ tantū nō exclu-
gitim⁹
dit substitutū. casus est in l. si ita tñ non
quis. S. i. ff. de leg. ij. **D**e hac cōdi exclu-
sione. si sine liberis. videlat⁹ per dit sub-
Bar. m. d. l. cum au⁹. et i. d. l. si ita statutuz.
quis. S. i. et per bal. in. d. l. genera-
liter. S. vltimo. et p eundem. in di-
cta. l. cū acutissimi. C. de fideicō.
Gerardus mulert.
CScōdō forma talis ē. An. mihi
heredez instituo. sed si dict⁹ An.
qñcūq̄ decesserit sine liber⁹ Frā.
sit heres. et hec est totalit⁹ fideicō
missaria. siue dict⁹ An. sit fili⁹ te-
statoris: siue eñne⁹. quia licet ista
verba Frā. sit heres directa. yt-
deant: si p̄tute horū p̄boy: si sine
liberis: dicta p̄ba directa trahūt
ad fideicō. et hec p̄banf. ff. ad tre-
bel. l. ex facto. in prin. z. l. scuola
Et q̄ hec p̄ba si sine liber⁹. inuit
q̄ siue in pupillari estate in qua li-
beros habete non potest. siue etiā
postea quādocūq̄ sine liber⁹ mo-
riaf. videtur esse rogat⁹ per fidei
cōmis. hereditatē restituere post
mortē. et ideo quoq̄ te pore mo-
riatur sine liberis: mater z qñcūq̄
successores eius hereditatē resti-
tuunt substitutū. detractis his q̄
super⁹ dicta sunt. vt. ff. de vul. et
pu. sub. l. coheredi. S. cum filie.
Tertia foīa talia p̄ba hz An.
mihi heredez instituo. sed si dictus
An. quādocūq̄ decesserit sine li-
beris Frā. instituo. Hāc etiā scias
om̄i tpe fideicōmissariā esse: z idē
ius et eundē effectū p̄ oia habere
vt p̄dicte alie due. tūc per verbum
f. i.